
 

  議案第１７号 
 

 

 

 

 

 

 

令和７年度白井市介護保険特別会計保険事業勘定補正予算（第２号） 

- 1 -



令和７年度 白井市介護保険特別会計保険事業勘定補正予算（第２号） 

 

 令和７年度白井市の介護保険特別会計保険事業勘定補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４３１，９３１千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

４，８７５，４０９千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」

による。 

   

  令和７年１１月２１日提出 

  

白井市長  笠 井  喜 久 雄      

 

- 2 -



     777,777

     714,786

   1,101,640

   1,101,640

     605,643

     571,815

     785,481

     721,599

      91,418

      91,418

   1,081,519

   4,443,478

      78,954

      78,954

     116,621

     116,621

      61,423

      61,423

      53,992

      53,992

     120,941

     120,941

           0

     431,931

     856,731

     793,740

   1,218,261

   1,218,261

     667,066

     633,238

     839,473

     775,591

     212,359

     212,359

   1,081,519

   4,875,409

補　正　さ　れ　な　か　っ　た　款　項　に　係　る　額

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 3.

 4.

 5.

 7.

 9.

国庫支出金

支払基金交付金

県支出金

繰入金

繰越金

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

国庫負担金

支払基金交付金

県負担金

一般会計繰入金

繰越金

歳    入 （単位　千円）
第　１　表　　　歳　入　歳　出　予　算　補　正

款 項 補正前の額 補正額 計

- 3 -



   3,958,769

   3,656,400

      87,568

       3,312

      95,089

      88,426

     102,543

      51,843

     382,166

   4,443,478

     431,930

     399,637

       9,914

         414

      14,436

       7,529

           1

           1

           0

     431,931

   4,390,699

   4,056,037

      97,482

       3,726

     109,525

      95,955

     102,544

      51,844

     382,166

   4,875,409

補　正　さ　れ　な　か　っ　た　款　項　に　係　る　額

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

 2.

 7.

保険給付費

諸支出金

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 1.

介護サービス等諸費

介護予防サービス等諸費

その他諸費

高額介護サービス等費

特定入所者介護サービス等費

償還金及び還付加算金

歳    出 （単位　千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

- 4 -



       1,080,758

             718

         777,777

       1,101,640

         605,643

              10

         785,481

              33

          91,418

       4,443,478

               0

               0

          78,954

         116,621

          61,423

               0

          53,992

               0

         120,941

         431,931

       1,080,758

             718

         856,731

       1,218,261

         667,066

              10

         839,473

              33

         212,359

       4,875,409

   22.2

    0.0

   17.6

   25.0

   13.7

    0.0

   17.2

    0.0

    4.3

100.0歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 7.

 8.

 9.

保険料

分担金及び負担金

国庫支出金

支払基金交付金

県支出金

財産収入

繰入金

諸収入

繰越金

歳    入 （単位　千円）

歳入歳出補正予算事項別明細書
１．総  括

款 補正前の額 補正額 計
本 年 度
構成比％

- 5 -



     145,402

   3,958,769

           1

     222,721

       9,032

          10

     102,543

       5,000

   4,443,478

           0

     431,930

           0

           0

           0

           0

           1

           0

     431,931

     145,402

   4,390,699

           1

     222,721

       9,032

          10

     102,544

       5,000

   4,875,409歳 　　出 　　合 　　計

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 7.

 8.

総務費

保険給付費

財政安定化基金拠出金

地域支援事業費

保健福祉事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

     3.0

    90.0

     0.0

     4.6

     0.2

     0.0

     2.1

     0.1

100.0

本 年 度

構成比％

歳    出 （単位　千円）

款 補正前の額 補正額 計

     140,377

     140,377

     170,613

     170,613

     120,940

           1

     120,941

補　正　予　算　額　の　財　源　内　訳

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一 般 財 源

- 6 -



・

・

・

・

・

現年度分

現年度分

現年度分

現年度分

繰越金

      714,786

      714,786

    1,076,413

    1,101,640

      571,815

      571,815

      494,847

      721,599

       91,418

       91,418

       78,954

       78,954

      116,621

      116,621

       61,423

       61,423

       53,992

       53,992

      120,941

      120,941

      793,740

      793,740

    1,193,034

    1,218,261

      633,238

      633,238

      548,839

      775,591

      212,359

      212,359

      78,954

     116,621

      61,423

      53,992

     120,941

      78,954

     116,621

      61,423

      53,992

     120,941

（款）

（款）

（款）

（款）

（款）

 3.国庫支出金

 4.支払基金交付金

 5.県支出金

 7.繰入金

 9.繰越金

（項）

（項）

（項）

（項）

（項）

 1.国庫負担金

 1.支払基金交付金

 1.県負担金

 1.一般会計繰入金

 1.繰越金

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

介護給付費負担金

　　　　計

介護給付費交付金

　　　　計

介護給付費負担金

　　　　計

介護給付費繰入金

　　　　計

繰越金

　　　　計

２．歳  入

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

現年度分

現年度分

現年度分

現年度分

繰越金

（単位　千円）

目 補正前の額 補正額 計
節

区　　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

- 7 -



居宅介護サービス給付に要す

る経費

18.負担金補助及び交付金

 　・居宅介護サービス給付費

施設介護サービス給付に要す

る経費

18.負担金補助及び交付金

 　・施設介護サービス給付費

居宅介護サービス計画給付に

要する経費

18.負担金補助及び交付金

 　・居宅介護サービス計画給付

 　　費

地域密着型介護サービス給付

に要する経費

18.負担金補助及び交付金

 　・地域密着型介護サービス給

 　　付費

介護予防サービス給付に要す

る経費

18.負担金補助及び交付金

 1)

 1)

 1)

 1)

 1)

  1,635,441

  1,280,530

    198,242

    527,265

  3,656,400

     67,067

    250,223

    121,008

     25,195

      3,211

    399,637

      6,267

  1,885,664

  1,401,538

    223,437

    530,476

  4,056,037

     73,334

     81,323

     81,323

     39,328

     39,328

      8,188

      8,188

      1,043

      1,043

    129,882

      2,037

      2,037

     98,838

     98,838

     47,798

     47,798

      9,952

      9,952

      1,269

      1,269

    157,857

      2,475

      2,475

     70,062

     70,062

     33,882

     33,882

      7,055

      7,055

        899

        899

    111,898

      1,755

      1,755

    250,223

    121,008

     25,195

      3,211

      6,267

     250,223

     250,223

     250,223

     121,008

     121,008

     121,008

      25,195

      25,195

      25,195

       3,211

       3,211

       3,211

       6,267

       6,267

（款）

（款）

 2.保険給付費

 2.保険給付費

（項）

（項）

 1.介護サービス等諸費

 2.介護予防サービス等諸費

 1.

 2.

 5.

 6.

 1.

居宅介護

サービス

給付費

施設介護

サービス

給付費

居宅介護

サービス

計画給付

費

地域密着

型介護サ

ービス給

付費

　計

介護予防

サービス

給付費

３．歳  出

18.

18.

18.

18.

18.

負担金

補助及

び交付

金

負担金

補助及

び交付

金

負担金

補助及

び交付

金

負担金

補助及

び交付

金

負担金

補助及

び交付

金

（単位　千円）

目 一　　般

財　　源

節

区　分 金　　額
説　　　　　　　　　明補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

- 8 -



 　・介護予防サービス給付費

介護予防福祉用具購入に要す

る経費

18.負担金補助及び交付金

 　・介護予防福祉用具購入費

介護予防住宅改修に要する経

費

18.負担金補助及び交付金

 　・介護予防住宅改修費

介護予防サービス計画給付に

要する経費

18.負担金補助及び交付金

 　・介護予防サービス計画給付

 　　費

地域密着型介護予防サービス

給付に要する経費

18.負担金補助及び交付金

 　・地域密着型介護予防サービ

 　　ス給付費

審査支払手数料に要する経費

11.役務費

 1)

 1)

 1)

 1)

 1)

        676

      3,374

     14,258

      2,193

     87,568

      3,312

        382

         64

        328

      2,873

      9,914

        414

      1,058

      3,438

     14,586

      5,066

     97,482

      3,726

        124

        124

         21

         21

        107

        107

        934

        934

      3,223

        135

        135

        151

        151

         25

         25

        129

        129

      1,135

      1,135

      3,915

        163

        163

        107

        107

         18

         18

         92

         92

        804

        804

      2,776

        116

        116

        382

         64

        328

      2,873

        414

       6,267

         382

         382

         382

          64

          64

          64

         328

         328

         328

       2,873

       2,873

       2,873

         414

         414

（款）

（款）

 2.保険給付費

 2.保険給付費

（項）

（項）

 2.介護予防サービス等諸費

 3.その他諸費

介護保険特別会計保険事業勘定

 2.

 3.

 4.

 5.

 1.

介護予防

福祉用具

購入費

介護予防

住宅改修

費

介護予防

サービス

計画給付

費

地域密着

型介護予

防サービ

ス給付費

　計

審査支払

手数料

（歳出）保険給付費

18.

18.

18.

18.

11.

負担金

補助及

び交付

金

負担金

補助及

び交付

金

負担金

補助及

び交付

金

負担金

補助及

び交付

金

役務費

（単位　千円）

目 一　　般

財　　源

節

区　分 金　　額
説　　　　　　　　　明補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

- 9 -



 　・手数料

高額介護サービス等に要する

経費

18.負担金補助及び交付金

 　・高額介護サービス費

高額介護予防サービス等に要

する経費

18.負担金補助及び交付金

 　・高額介護予防サービス費

特定入所者介護サービス等に

要する経費

18.負担金補助及び交付金

 　・特定入所者介護サービス費

諸支出に要する経費

22.償還金利子及び割引料

 　・補助金等返還金

 1)

 1)

 1)

 1)

      3,312

     95,019

         70

     95,089

     88,379

     88,426

     48,512

        414

     14,371

         65

     14,436

      7,529

      7,529

          1

      3,726

    109,390

        135

    109,525

     95,908

     95,955

     48,513

        135

      4,670

      4,670

         21

         21

      4,691

      2,446

      2,446

      2,446

        163

      5,677

      5,677

         26

         26

      5,703

      2,975

      2,975

      2,975

        116

      4,024

      4,024

         18

         18

      4,042

      2,108

      2,108

      2,108

          1

          1

     14,371

         65

      7,529

          1

         414

      14,371

      14,371

      14,371

          65

          65

          65

       7,529

       7,529

       7,529

           1

           1

           1

（款）

（款）

（款）

（款）

 2.保険給付費

 2.保険給付費

 2.保険給付費

 7.諸支出金

（項）

（項）

（項）

（項）

 3.その他諸費

 4.高額介護サービス等費

 5.特定入所者介護サービス等費

 1.償還金及び還付加算金

 1.

 2.

 1.

 2.

　計

高額介護

サービス

等費

高額介護

予防サー

ビス等費

　計

特定入所

者介護サ

ービス費

　計

償還金

18.

18.

18.

22.

負担金

補助及

び交付

金

負担金

補助及

び交付

金

負担金

補助及

び交付

金

償還金

利子及

び割引

料

（単位　千円）

目 一　　般

財　　源

節

区　分 金　　額
説　　　　　　　　　明補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

- 10 -



     51,843           1      51,844           1

（款） 7.諸支出金 （項） 1.償還金及び還付加算金

介護保険特別会計保険事業勘定

　計

（歳出）保険給付費，諸支出金

（単位　千円）

目 一　　般

財　　源

節

区　分 金　　額
説　　　　　　　　　明補正前の額 補正額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

- 11 -


