

議案第 17 号

令和 7 年度白井市介護保険特別会計保険事業勘定補正予算（第 2 号）

令和7年度 白井市介護保険特別会計保険事業勘定補正予算（第2号）

令和7年度白井市の介護保険特別会計保険事業勘定補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 嶸入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ431, 931千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ4, 875, 409千円とする。

2 嶸入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 嶸入歳出予算補正」による。

令和7年11月21日提出

白井市長 笠井喜久雄

第 1 表 島 入 島 出 予 算 補 正

歳 入

(単位 千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
3. 国庫支出金		777,777	78,954	856,731
	1. 国庫負担金	714,786	78,954	793,740
4. 支払基金交付金		1,101,640	116,621	1,218,261
	1. 支払基金交付金	1,101,640	116,621	1,218,261
5. 県支出金		605,643	61,423	667,066
	1. 県負担金	571,815	61,423	633,238
7. 繰入金		785,481	53,992	839,473
	1. 一般会計繰入金	721,599	53,992	775,591
9. 繰越金		91,418	120,941	212,359
	1. 繰越金	91,418	120,941	212,359
補 正 さ れ な か つ た 款 項 に 係 る 額		1,081,519	0	1,081,519
歳 入 合 計		4,443,478	431,931	4,875,409

歳 出

(単位 千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
2. 保険給付費		3,958,769	431,930	4,390,699
	1. 介護サービス等諸費	3,656,400	399,637	4,056,037
	2. 介護予防サービス等諸費	87,568	9,914	97,482
	3. その他諸費	3,312	414	3,726
	4. 高額介護サービス等費	95,089	14,436	109,525
	5. 特定入所者介護サービス等費	88,426	7,529	95,955
7. 諸支出金		102,543	1	102,544
	1. 償還金及び還付加算金	51,843	1	51,844
補 正 さ れ な か つ た 款 項 に 係 る 額		382,166	0	382,166
歳 出	合 計	4,443,478	431,931	4,875,409

歳入歳出補正予算事項別明細書

1. 総括

歳入

(単位 千円)

款	補正前の額	補正額	計	本年度構成比%
1. 保険料	1,080,758	0	1,080,758	22.2
2. 分担金及び負担金	718	0	718	0.0
3. 国庫支出金	777,777	78,954	856,731	17.6
4. 支払基金交付金	1,101,640	116,621	1,218,261	25.0
5. 県支出金	605,643	61,423	667,066	13.7
6. 財産収入	10	0	10	0.0
7. 繰入金	785,481	53,992	839,473	17.2
8. 諸収入	33	0	33	0.0
9. 繰越金	91,418	120,941	212,359	4.3
歳入合計	4,443,478	431,931	4,875,409	100.0

歳 出

(単位 千円)

款	補正前の額	補正額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			本 年 度 構成比%	
				特 定 財 源				
				国 績 支 出 金	地 方 債	そ の 他		
1. 総務費	145,402	0	145,402				3.0	
2. 保険給付費	3,958,769	431,930	4,390,699	140,377		170,613	120,940	90.0
3. 財政安定化基金拠出金	1	0	1					0.0
4. 地域支援事業費	222,721	0	222,721					4.6
5. 保健福祉事業費	9,032	0	9,032					0.2
6. 基金積立金	10	0	10					0.0
7. 諸支出金	102,543	1	102,544				1	2.1
8. 予備費	5,000	0	5,000					0.1
歳 出 合 計	4,443,478	431,931	4,875,409	140,377		170,613	120,941	100.0

2. 歳 入

(款) 3. 国庫支出金

(項) 1. 国庫負担金

(単位 千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1. 介護給付費負担金	714,786	78,954	793,740	1. 現年度分	78,954	・ 現年度分 78,954
計	714,786	78,954	793,740			

(款) 4. 支払基金交付金

(項) 1. 支払基金交付金

1. 介護給付費交付金	1,076,413	116,621	1,193,034	1. 現年度分	116,621	・ 現年度分 116,621
計	1,101,640	116,621	1,218,261			

(款) 5. 県支出金

(項) 1. 県負担金

1. 介護給付費負担金	571,815	61,423	633,238	1. 現年度分	61,423	・ 現年度分 61,423
計	571,815	61,423	633,238			

(款) 7. 繰入金

(項) 1. 一般会計繰入金

1. 介護給付費繰入金	494,847	53,992	548,839	1. 現年度分	53,992	・ 現年度分 53,992
計	721,599	53,992	775,591			

(款) 9. 繰越金

(項) 1. 繰越金

1. 繰越金	91,418	120,941	212,359	1. 繰越金	120,941	・ 繰越金 120,941
計	91,418	120,941	212,359			

3. 歳出

(款) 2. 保険給付費

(項) 1. 介護サービス等諸費

(単位 千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		
				国県支出金	地方債	その他				
1. 居宅介護サービス給付費	1,635,441	250,223	1,885,664	81,323		98,838	70,062	18.負担金補助及び交付金	250,223	
				81,323		98,838	70,062			
2. 施設介護サービス給付費	1,280,530	121,008	1,401,538	39,328		47,798	33,882	18.負担金補助及び交付金	121,008	
				39,328		47,798	33,882			
5. 居宅介護サービス計画給付費	198,242	25,195	223,437	8,188		9,952	7,055	18.負担金補助及び交付金	25,195	
				8,188		9,952	7,055			
6. 地域密着型介護サービス給付費	527,265	3,211	530,476	1,043		1,269	899	18.負担金補助及び交付金	3,211	
				1,043		1,269	899			
計	3,656,400	399,637	4,056,037	129,882		157,857	111,898			

(款) 2. 保険給付費

(項) 2. 介護予防サービス等諸費

1. 介護予防サービス給付費	67,067	6,267	73,334	2,037		2,475	1,755	18.負担金補助及び交付金	6,267	1) 介護予防サービス給付に要する経費
				2,037		2,475	1,755			

(款) 2. 保険給付費

(項) 2. 介護予防サービス等諸費

(単位 千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		
				国県支出金	地方債	その他				
									・介護予防サービス給付費 6,267	
2. 介護予防福祉用具購入費	676	382	1,058	124		151	107	18.負担金補助及び交付金	382	
				124		151	107			
3. 介護予防住宅改修費	3,374	64	3,438	21		25	18	18.負担金補助及び交付金	64	
				21		25	18			
4. 介護予防サービス計画給付費	14,258	328	14,586	107		129	92	18.負担金補助及び交付金	328	
				107		129	92			
5. 地域密着型介護予防サービス給付費	2,193	2,873	5,066	934		1,135	804	18.負担金補助及び交付金	2,873	
				934		1,135	804			
計	87,568	9,914	97,482	3,223		3,915	2,776			

(款) 2. 保険給付費

(項) 3. その他諸費

1. 審査支払手数料	3,312	414	3,726	135		163	116	11.役務費	414	1) 審査支払手数料に要する経費 414
				135		163	116			11.役務費 414

(款) 2. 保険給付費

(項) 3. その他諸費

(単位 千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		
				国県支出金	地方債	その他				
									・手数料 414	
計	3,312	414	3,726	135		163	116			

(款) 2. 保険給付費

(項) 4. 高額介護サービス等費

1. 高額介護サービス等費	95,019	14,371	109,390	4,670		5,677	4,024	18.負担金補助及び交付金	14,371	1) 高額介護サービス等に要する経費 14,371 18. 負担金補助及び交付金 14,371 ・高額介護サービス費 14,371
				4,670		5,677	4,024			
2. 高額介護予防サービス等費	70	65	135	21		26	18	18.負担金補助及び交付金	65	1) 高額介護予防サービス等に要する経費 65 18. 負担金補助及び交付金 65 ・高額介護予防サービス費 65
				21		26	18			
計	95,089	14,436	109,525	4,691		5,703	4,042			

(款) 2. 保険給付費

(項) 5. 特定入所者介護サービス等費

1. 特定入所者介護サービス費	88,379	7,529	95,908	2,446		2,975	2,108	18.負担金補助及び交付金	7,529	1) 特定入所者介護サービス等に要する経費 7,529 18. 負担金補助及び交付金 7,529 ・特定入所者介護サービス費 7,529
				2,446		2,975	2,108			
計	88,426	7,529	95,955	2,446		2,975	2,108			

(款) 7. 諸支出金

(項) 1. 債還金及び還付加算金

2. 債還金	48,512	1	48,513				1	22.債還金利子及び割引料	1	1) 諸支出に要する経費 1 22. 債還金利子及び割引料 1 ・補助金等返還金 1
							1			

(款) 7. 諸支出金

(項) 1. 債還金及び還付加算金

(単位 千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		
				国県支出金	地方債	その他				
計	51,843	1	51,844				1			